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A karalábé háttérbe szoruló 
zöldségünk. Többségünk leves-
ben használja fel, de tudni kell, 
hogy a karalábé is – ahogy bár-
milyen más gumós zöldség – 
sokféleképpen készíthető el. 
Lehet saláta alapanyaga, ké-

szíthetünk belőle előételeket, 
kisüthetjük bundában, de pró-
bálkozhatunk merészebb vál-
tozatokkal is, mint például a 
karalábéfelfújt.
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Első komoly munkahelye-
men már az elején figyel-
meztettek: a főnök furcsa 

személy. Találkoztam már ha-
sonlóval, ezért nem szeppentem 
meg. Az első furcsa helyzetben 
az történt, hogy számon kérte tő-
lem, miért romlott el a kollégám 
számítógépe. Mivel tudtam, bu-
ta kérdésre csak buta választ le-
het adni, megpróbáltam kibújni a 
válaszadás elől, hiszen egy szá-
mítógép sok dolog miatt elromol-
hat. Soroljam fel az alkatrészeit 
és azok típushibáit, vagy mit várt 
el tőlem? Nem jártam a gépnél, 
és ezzel részemről a beszélgetés 
véget is ért. Ő azonban nem így 
gondolta. Másnap ugyanezért a 
hibáért újra számon kért. Türel-
mes ember lévén úgy döntöttem, 
hallgatok, de ha a helyzet megis-
métlődik, bizony felmondok, ami 
két hét múlva meg is történt. Fia-
tal voltam, megtehettem.

Hasonló esetet mesélt egy csa-
ládapa is, azzal a különbséggel, 
hogy nem értette: ha fiatalként 
mindig kiállt magáért és igazá-
ért, és nem félt szembeszállni fő-
nökeivel, most miért szorong, iz-
zad, miért vannak gyomorgör-
csei, ha ilyen főnökkel kell szem-
benéznie? A válasz nyilvánva-

ló, de nem vesszük észre: fiata-
lok és függetlenek voltunk, de 
ma már nem vagyunk azok. La-
ikus számára a másik ok már 
kevésbé nyilvánvaló: az ilyen fő-
nök kedvenc krimijeim gono-
szaira hasonlít, ő a hamisítatlan 
szociopata. Olyan emberek, akik-
ből hiányzik az az „alkatrész”, 
amely legtöbbünket meggátol ab-
ban, hogy másoknak ártsunk. Ez 
a típusú ember lelkiismeret-fur-
dalás nélkül gázol át másokon. 
Ő az, akivel szemben egy lelkiis-
meretes és gerinces ember min-
dig veszít. Ahogyan a pókerben a 
csaló nyer, ugyanez történik itt is. 
A szociopata olyan személyiség-
zavar, amelyben abszolút érté-
kű a saját igényeit kifejező „kell” 
parancs. Amit akar, azt eléri. Aki 
pedig útjában áll, azon átgázol.

Nem minden kell

Túl gyakran használjuk a „kell” 
kifejezést. Vannak dolgok, ami-
re szükségünk van, és vannak 
dolgok, amelyek szükségessége 
megkérdőjelezhető. De gyakran a 
kényelmünket és kedvtelésünket 
is ebbe a hatáskörbe helyezzük. 
Kell az egészség és kell a mun-
kahely, és néha kell a pénz is, de 
kérdés, hogy a legújabb iPhone és 
a ritka mexikói bélyegsorozat a 
80-as moszkvai olimpiáról tény-
legesen kell-e, vagy inkább csak 
szeretném és örülnék neki.

Ennek a szónak a használa-
tához kapcsolódik a gyakorla-
ti pszichológia egyik mániája: 
ha valaki terápiás helyzetben a 
kell szót használja, nem szoktam 
megállni, hogy a fenti eszmefuta-
tást ne fejtsem ki neki. Nem az a 
lényeg, hogy az emberek elfogad-
ják-e vagy sem a szempontomat, 
hanem az, hogy miként reagál-
nak a kell használatának meg-
kérdőjelezésére. Akik mereven 
elutasítják a kell megkérdőjele-
zését, azok rendszerint mere-
vebb gondolkodásúak, mint akik 
elfogadóak az ilyen jellegű kri-

tikára. Apró, de fontos terápiás 
céllá alakul a beszélgetés: hoz-
zá kell szoktatni a pácienst ah-
hoz a gondolathoz, hogy az élet-
ben sokkal kevesebb a kell, mint 
ahogy azt legtöbbször gondoljuk. 
A modern népi bölcsesség és hu-
mor is igyekszik ezt a kérdést eb-
be az irányba terelni, amikor két 
dolgot nevez meg nélkülözhetet-
lennek: adózni és meghalni.

A sikeres szociopaták

A szociopata nehezen felismer-
hető embertípus. Ha a „kell vagy 
csak szeretném” logikai és morá-
lis témáról van szó, el van ragad-
tatva. Úgy érzi, hogy az egész be-
szélgetés csak azért hangzik el, 
hogy a beszélgetőpartnerek köl-
csönösen bizonyítsák egymás-
nak saját intelligenciájuk rend-
kívüliségét. Ha jobban odafigye-
lünk, észrevehetjük, hogy a prob-
léma morális komolysága nem jut 
el a tudatához, de ezért még nem 
kell elítélni. Ha viszont viselke-
dését és érzelmi kitöréseit figyel-
jük, láthatjuk: saját érdekeit, ké-
nyelmét, hatalmi helyzetét min-
dig mértéktelenül agresszíven, 
impulzívan és másokra való te-
kintet nélkül védi. Ilyen embertí-
pussal társas helyzetben gyakor-
latilag elkerülhetetlenek a konf-
liktusok. A szociopata olyan mó-
dom kezeli e helyzeteket, hogy a 
másik fél igazának létjogosultsá-
ga fel sem merül benne. Agresz-
szivitása nem a helyzet komoly-
ságához alkalmazkodó, hanem 
megsemmisítő. Vádjai és vélemé-
nye megalázóak. Sőt, a többiek 
megalázásához nem is kell konf-
liktushelyzet. Saját elégedetlen-
ségét rendszerességgel vezeti le 
környezetén, ahol jóformán sen-
ki nem kerülheti el támadásait.

Ennyire negatív és káros em-
berekről lévén szó, felmerül a 
kérdés: a társadalom miért nem 
közösíti ki őket? Hogyan lesz az 
ilyen embernek családja, barát-
ja, munkahelye? Ebben a kérdés-

ben kell keresni a szociopata iga-
zi rejtélyét. A szociopaták társa-
dalmilag – látszólag legalábbis 
– roppant sikeres emberek. Sike-
res vezetők, szakemberek, egye-
temi tanárok és orvosok kerül-
nek ki közülük. A statisztikák 
azt mutatják, hogy a magas szin-
tű vezetők legalább tíz százalé-
ka szociopata. Számos publiká-
ció mellett – amelyek a vezető 
szociopatáknak a társadalomra 
kifejtett negatív hatásait vizsgál-
ják – ott vannak a „másik oldalt” 
képviselők is. Ők arra hívják fel 
a figyelmet, hogy a szociopaták 
nemcsak kellemetlen emberek, 
hanem „sikeres” vezetők és „jól 
teljesítő” szakemberek. Mi tehát 
az igazság? Vajon egyszerű irigy-
ségről van szó a sikeres embe-
rekkel szemben, akik el tudják 
érni azt, amit akarnak és meg-
küzdenek azért, hogy megtart-
hassák azt, ami az övék?

Csak a filmben érdekes

A kérdés nem a romantikáról 
szól. A szociopaták tényleg ko-
moly veszteségeket okoznak. 
Verbális vagy fizikai agresszi-
vitásukra mindig van kifogás, 
miközben tetteikért nem vál-
lalnak felelősséget. Amit akar-
nak, azt minden áron el akar-
ják érni. Ami jó nekik, arról 
azt gondolják, jár is nekik. A 
szociopata politikus vagy ve-
zető nem mond le, ha komoly 
hibát követ el, vagy komoly ká-
rokat okoz. Ha ezt összevetjük 
egy felelős ember lehetősége-
ivel, akkor megértjük, hogy a 
szociopaták miért jutnak hata-
lomra, és miként maradnak ha-
talmon. Az őket ért kritika lét-
jogosultságát nem ismerik fel, 
támadásként kezelik és meg-
bosszulják. Az igényeik elérése 
érdekében tett mások erőfeszí-
tése soha nem kerül mérlegre. 
Főnökként az emberekből ki-
sajtolják az eredményt, ennek 
ára pedig fel sem merül. A ked-
ves naiv kívülálló csak a mun-
ka eredményét látja.

Ha csak az eredményt nézzük, 
és figyelmen kívül hagyjuk a kö-
vetkezményeket, egy ilyen ember 
főnöki eredményessége valóban 

megkérdőjelezhetetlen. Akik vi-
szont szociopata főnök környeze-
tében dolgoznak, sem fizikailag, 
sem pszichikailag, sem anyagi-
lag nincsenek biztonságban.

Sikerességét a szociopata min-
dig olyan szépen csomagolja, 
hogy abból csak a jó látszik. Meg-
jelenése megnyerő és bizalmat 
keltő. Szavai motiválóak és lel-
kesítők. Mindaddig, amíg sikerül 
kiismerni. Amíg igazi lényük fel-
színre nem kerül. A szociopata 
„teljesítménye” mindig grandi-
ózus: az a típusú teljesítmény, 
amely elnyeri a nézők tetszé-
sét. Az utókor lelkesen tud rajon-
gani értük, a mellettük élők pe-
dig szenvednek. Sikerük kulcsa 
abban rejlik, hogy mindig talál-
nak olyan embereket, akik meg-
elégednek a látszattal, akiknek 
a munka látványossága elrejti 
az árat, és akik maguk is része-
sedni szeretnének egy kicsit a 
szociopata sikeréből.

Visszagondolva „furcsa” isme-
rőseimre, jó néhány szociopata 
is eszembe jut, ezért statisz-
tikai adatok nélkül is nyugod-
tan állíthatom: mindannyian 
találkozunk velük munkatár-
saink, múlékony barátságaink 
és családtagjaink sorában is. 
A jóindulatú laikus nem sze-
ret vádaskodni, és tartózkodik a 
pszichodiagnosztizálástól. Isme-
rőseim nehezen fogadják el, ami-
kor arra figyelmeztetem őket, 
hogy környezetükben is vannak 
szociopaták. Szeretnek abban 
hinni, hogy az embert az adott 
helyzet befolyásolja döntéseiben 
és viselkedésében. Szeretnek ab-
ban hinni, hogy az emberek meg-
változhatnak. Az esetek többsé-
gében akár igazuk is lehet. Ami-
kor azonban egy szociopatáról 
azt remélik, hogy megváltozhat, 
akkor nagyot tévednek.

Mindannyiunk döntése, ho-
gyan válogatjuk meg barátainkat 
és párunkat. Ha úgy döntünk, el-
tekintünk attól, hogy embertár-
sunkból alapvetően hiányzik a 
gerincesség és a mértékletes-
ség, akkor olyan világban ébred-
hetünk, amelyet csak filmen né-
zünk meg szívesen, azt remél-
ve, hogy amit ott látunk, az ott 
is marad.

Hétköznapjaink krimibe illő szereplői
Tele van a világ sikeres emberekkel, de a sikeresség tényét megítélők gyakran 

megfeledkeznek arról, mi áll ennek hátterében. Ha valaki úgy lesz sikeres, hogy 

mindenkin átgázol, akkor nagy valószínűséggel egy szociopatáról van szó. 

Panírozott karalábé
kapros-fokhagymás mártogatóssal
Hozzávalók: 4 fej zsenge karalábé, 
liszt, tojás, zsemlemorzsa, só, bors
A mártogatóshoz: 2 dl tejföl, 2 evő-
kanál mustár, 1–2 gerezd fokhagy-
ma, 1 evőkanál balzsamecet, 1 ma-
réknyi kapor aprítva, só
Elkészítés: A karalábékat meg-
hámozzuk, majd vékony szeletek-
re vágjuk, enyhén sózzuk, borsoz-
zuk (vagy a liszthez adjuk a fűszere-
ket). A panírozást a szokásos módon 
(liszt, tojás, zsemlemorzsa) elvégezzük, és a karalábészeleteket for-
ró olajban kisütjük. A mártogatóshoz a hozzávalókat egy tálban ösz-
szekeverjük, és egy kis időre hűtőbe rakjuk, hogy az ízek érjenek ösz-
sze, majd a kisült karalábészeletekkel fogyasztjuk.

Karalábéfelfújt

Hozzávalók: 3 zsenge kara lá-
bé, 5 dkg vaj, 2 púpozott evő-
ka nál liszt, 3 dl tej, 3 tojás, 1 
csokor petrezselyemzöld, friss 
bazsalikom, 2 dl tejföl, 5 dkg 
reszelt sajt, só, őrölt fehér bors
Elkészítés: A karalábékat meg-
hámozzuk és lereszeljük. A fű-
szereket apróra vágjuk. A vajat 
felhevítjük, hozzáadjuk a lisztet, 
felöntjük a tejjel, és sűrűre főz-
zük. Levesszük a tűzről, bele-
keverjük a tejfölt, majd egyen-
ként a tojások sárgáját, sózzuk, 
borsozzuk, végül hozzáadjuk a 
karalábét és a zöld fűszereket. 
A tojásfehérjékből kemény ha-
bot verünk, és beleforgatjuk a 
karalábés masszába. Két köze-
pes tálat kivajazunk, beleönt-
jük a masszát, és előmelegített, 
forró sütőben kb. 25 percig süt-
jük. Tálaláskor reszelt sajttal 
megszórjuk.

Karalábétornyok

Hozzávalók: 4 kisebb 
zsenge karalábé, 4 kö-
zepes paradicsom, 10 
dkg füstölt sajt, friss 
bazsalikom, snidling, 
kevés olívaolaj, só
Elkészítés: A kara-
lábékat meghámoz-
zuk, sós vízben egész-
ben hagyva puhára pá-
roljuk. A paradicsomot 
megmossuk, és szép ke-
rek szeletekre vágjuk. 
A sajtot szintén vékony-
ra szeleteljük. Amikor 
a karalábé megpuhult, 
kerek szeletekre vágjuk. 
A zöld fűszert megmos-
suk, és apróra vágjuk. 
A karalábét, a paradicso-
mot és a sajtot torony 
formában egymásra rakjuk, közben szintenként megszórjuk zöld 
fűszerrel. Megszórjuk sóval, meglocsoljuk olívaolajjal, és egy tűzálló 
tálba rakjuk. Előmelegített sütőben 10–15 percig sütjük.
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